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I. Literární rešerše

Úvod

K volbě tématu ,,Daň z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti u vybrané sku-

piny poplatníků‘‘ vedlo několik důvodů. Tím nejzazším je fakt, že placení daní se týká

každého (ekonomicky aktivního) jedince. V České republice je nejfrekventovanějším pří-

jmem fyzických osob právě příjem ze závislé činnosti, a tak je rozhodujícím pro většinu

domácností.

Andrlík (2014) ve svém článku uvedl: ,,Daň z příjmu fyzických osob je vnímána

jako nepopulární daň většinou společnosti, vzhledem k jejímu přímému dopadu na 99 %

ekonomicky aktivního obyvatelstva.“1

Pro širokou veřejnost je daň z příjmů stále aktuální téma a je tedy žádoucí snižo-

vání přímých daní. Na tuto daň je kladen velký nátlak, musí pojmout širokou škálu úkolů,

a přitom být jasná a srozumitelná. Právě z těchto důvodu podléhá častým změnám.

Nominální sazba daně z příjmů ze závislé činnosti je v česku od roku 2008 ve výši

15 %. Její vypovídající hodnota není příliš přesná, nezohledňuje totiž možnosti snižování

daně (slevy na dani, daňová zvýhodnění, odčitatelné položky od základu daně a další).

Pro účely srovnání daňové zátěže se v případě této práce použije ukazatel efektivní sazba

daně. Tento ukazatel vyjadřuje skutečnou míru zatížení konkrétního poplatníka. Je pro-

centním vyjádřením výsledné daňové povinnosti ku hrubé mzdě poplatníka. Na rozdíl od

nominální sazby tedy odráží skutečnou daňovou zátěž.

Dalším důvodem pro výběr tohoto tématu je zrušení superhrubé mzdy. Ta byla

zavedená v roce 2008 spolu s nominální sazbou daně. Tento koncept je založen na prin-

cipu zdanění hrubé mzdy sečtené se sociálním pojištěním placeným zaměstnavatelem.

Vančurová, Klaraz (2017) uvádí, že Česká republika byla tehdy jediná země v Evropě,

která tento koncept uplatňovala.

Předmětem bakalářské práce bude výpočet a porovnání efektivních sazeb poplat-

níků. Cílem práce bude vyhodnocení zatížení daní z příjmů ze závislé činnosti u vybrané

skupiny poplatníků.

1 Andrlík, B. 2014. Measurement of Effectiveness of Personal Income Tax in the Tax System of the

Czech Republic. s. 307.
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2 Daň z příjmů fyzických osob – základní pojmy

2.1 Základní definice daní

Daň je povinná, zákonem stanovená platba, která plyne do veřejného rozpočtu

z důchodů poplatníků. Tato platba je nenávratná, neekvivalentní a neúčelová. Z právního

pohledu se jedná o normu, která je stanovena zákonem. Jednou z nejdůležitějších funkcí

daní je funkce fiskální, tedy naplnění veřejných rozpočtů. Při nesprávném fungování ně-

kterých tržních mechanismů pomáhá funkce alokační, která koriguje daně pro optimální

rozvoj společnosti. Hovoříme zde buď o daňové podpoře, kdy stát podporuje rozvoj po-

mocí daňových úspor, nebo o daňovém výdaji, kdy stát snižuje daně na místech, kde sní-

žení daní prospěje společnosti. Redistribuční funkce se stará o srovnávání rozdílů mezi

bohatší a chudší vrstvou společnosti. Právě již zmiňovaný pojem neekvivalentnost se pojí

právě s přerozdělováním. Z psychologie je známo, že stimul = podnět zvenčí, který člo-

věka vede k nějaké aktivitě. Stimulační funkce daně motivuje daňové subjekty pomocí

daňových úspor nebo naopak pohrůžkou vyššímu zdanění. Stabilizační funkce, jak jinak,

než že stabilizuje a zmírňuje výkyvy ekonomického cyklu. V období recese stát odčer-

pává do státního rozpočtu více peněz, které si schovává, nebo by měl schovávat, na ob-

dobí poklesu a dna (Vančurová, 2020).

2.2 Definice poplatníka daně z příjmů

Poplatníkem daně z příjmů fyzických osob jsou, jak již plyne z názvu, osoby fy-

zické. Mohou být daňovými rezidenty nebo nerezidenty. Daňovým rezidentem České re-

publiky je osoba, která žije na území České republiky, nebo se zde zdržuje více než po-

lovinu kalendářního roku; počítá se souvislý pobyt, nebo pobyt v několika obdobích. Je-

jich daňová povinnost plyne jak z příjmů vzniklých na území České republiky, tak i z pří-

jmů ze zahraničí. Daňovými nerezidenty jsou osoby, o nichž rozhodnou mezinárodní

smlouvy, nebo které nesplňují podmínky daňového rezidenta. Jejich daňová povinnost

plyne pouze z příjmů na území České republiky (zákon 586/1992 Sb.).
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2.3 Předmět daně z příjmů fyzických osob

Předmětem daně je obecně jakýkoliv příjem, peněžní či nepeněžní, který je ale

možné peněžně ocenit. Aby to nebylo tolik jednoduché, existuje řada příjmů, které pří-

jmem jsou, lze je ale osvobodit od povinnosti platit z nich daň. Důležitým aspektem

u předmětu daně je okamžik, kdy ho zaměstnanec obdrží, především kvůli odvodu sráž-

kové daně a zálohy na daň. U zaměstnaneckých příjmů se jedná o okamžik, kdy s příjmem

může disponovat (Pelech,2020).

Příjmy fyzických osob se dělí do několika kategorií. Každá z kategorií má svoje

pravidla a podmínky, podle kterých se jednotlivé příjmy zařazují. Podle těchto pravidel

je možné i zjištění, že daný příjem předmětem daně není.

Předmětem daně z příjmů fyzických osob jsou:

• příjmy ze závislé činnosti,

• příjmy ze samostatné činnosti,

• příjmy z kapitálového majetku,

• příjmy z nájmů,

• ostatní příjmy.

Poplatník může mít jeden, více (nebo žádný) z příjmů, které budou předmětem

daně. Jednotlivé příjmy jsou dílčí základy daně a při jejich sečtení dostaneme základ daně.

Příjmem se rozumí i nepeněžní transakce a směna (Zákon 586/1992 Sb.).

2.4 Základ daně a daňová ztráta

Základ daně se rozděluje do pěti rozčleněných skupin, každá z nich má svá pravi-

dla, podle kterých se postupuje u zjištění dílčího základu daně. Zatímco příjmy ze závislé

činnosti a samostatné činnosti podléhají sociálnímu pojistnému a jsou to příjmy zpravidla

soustavné. Příjmy z kapitálového majetku a příjmy z nájmů jsou příjmy majetkové. Pří-

jmy, které nelze definovat předešlým způsobem (nezapadají ani do jedné ze zmíněných

skupin), zpravidla z důvodu nepravidelnosti, patří do skupiny ostatních příjmů. Neplatí

se z nich pojistné (Vančurová, 2020).

Podle Vančurové (2020), nemůže být základ daně z příjmů nikdy nižší, než dílčí

základ daně z příjmů. Z Tabulky 2.1 uvedené níže je patrné, že v případě ztráty se dílčí

základy podle §7-§10 počítají zvlášť od základu podle §6 dle zákona o daních z příjmů.
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Tabulka 2.1 Výpočet základu daně

Dílčí základ daně dle §7

Dílčí základ daně dle §8

Dílčí základ daně dle §9

Dílčí základ daně dle §10

Souhrn dílčích základů daně nebo daňová ztráta

- Položky odčitatelné od ZD

+ Dílčí základ daně dle §6

= Základ DPFO

Zdroj: vlastní zpracování na základě: (Šubrt, 2020).

Ztráta je v případě fyzické osoby možná pouze u příjmů ze samostatné činnosti

a z nájmů2, kdy si poplatník může uplatnit ztrátu kdykoliv v jakékoli výši v následujících

pěti letech (Hnátek, 2020).

Zákon o daních z příjmů říká, že základem daně je částka, která je rozdílem mezi

příjmy poplatníka za zdaňovací období a výdaji, které jsou prokazatelně vynaložené a bez

nichž by příjmu nebylo možné dosáhnout, zajistit nebo si ho udržet. Pokud poplatníkovi

plyne v jednom zdaňovacím období více příjmů, za základ daně považujeme součet díl-

čích základů daně. Pro každý dílčí základ daně platí jiná, i když obdobná pravidla.

(Zákon 586/1992 Sb.).

2.5 Druhy příjmů

2.5.1 Příjmy ze závislé činnosti

Příjmem ze závislé činnosti se rozumí příjem, na který má poplatník nárok díky

pracovněprávnímu vztahu, služebnímu nebo členskému poměru nebo jinému takovému


[…]


vého roku zhruba o 2 500 Kč více. Poplatník A byl v roce 2020 nad hranicí 0 % daně,

přesněji na 3,22 %, v roce 2021 potom dosáhl Poplatník A daňového bonusu a jeho efek-

tivní sazba je –2,35 %. Poplatník B měl efektivní sazbu daně v roce 2020 vyšší jak 15 %,

v roce 2021 mu byla spočtena pod hranicí 15 %. Zrušení SHM zapůsobilo pozitivně pro

oba tázané poplatníky.

Na otázku, zda si myslí, že zrušení SHM bylo moudré rozhodnutí, odpověděli

poplatníci téměř jednohlasně. Sice je potěšilo, že mají nyní více peněž, na druhou stranu

si ale myslí, že vláda brzo někde jinde ty získané peníze získá zpět. Poplatník B navíc

projevil obavu pro budoucí generace a finanční situaci státu.

17 Vančurová, A. – Klazar, S. (2017).: Dopady znovuzavedení hrubé mzdy jako základu daně z příjmů

FO. str. 59
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Podle Bodešínské (2017) je český daňový systém progresivní. Podle jejího názoru

je progresivita jevem potřebným pro správné fungování přerozdělování. K těmto názorům

autorky se tato bakalářská práce přiklání. I přes lineární sazbu daně (vlivem slev, daňo-

vým zvýhodnění, solidárnímu zvýšení atd.), dochází k tomu, že poplatníci neplatí daně

ve výši 15 %. Tímto je způsobena ona progresivita. Díky existenci solidárního zvýšení

daně (letos tedy druhé sazby daně) se od bohatých vybírá víc peněz, které mohou být

použity na sociální či jiné účely. Progresivitu českého daňového systému potvrzuje rov-

něž Opletalová (2019).

Zrušením SHM přineslo státnímu rozpočtu veliký propad v příjmech, tedy přeroz-

dělování není možné v takové míře, jako tomu bylo doteď. Je jen otázkou času, kdy dojde

k další reformě daní. Bylo by vhodné pokračovat ve sledování a navázat na tuto proble-

matiku i v následujících letech.
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8 Závěr

Cílem práce bylo vyhodnocení zatížení daní z příjmů ze závislé činnosti u vybrané

skupiny poplatníků. Z vypočtených efektivních sazeb poplatníků práce došla k závěru, že

pokud je hodnota efektivní sazby nižší než nominální sazba daně, zatížení lze hodnotit

jako nízké. Pokud poplatník platí více, jeho daňové zatížení je vysoké.

Z vyhodnocených výsledků je patrné, že efektivní sazbu daně, a tedy i výslednou

daňovou povinnost ovlivňuje více faktorů. Největším faktorem ovlivňující výši daně

a efektivní sazbu je poplatníkův příjem. Poplatníci s vyššími příjmy jsou neúměrně více

zatížení oproti poplatníkům s nižšími příjmy. Nízkopříjmoví poplatníci nikdy neplatí

daně vyšší, jak 15 %. Pouze poplatníci s vyššími příjmy, než je 48násobek průměrné

mzdy, se mohou dostat nad 15% efektivní sazbu daně.

Dále daň ovlivňují daňové slevy a daňová zvýhodnění. Ty hrají velkou roli pře-

devším u nízkopříjmových poplatníků, kdy ve většině případů způsobují to, že poplatník

není daní zatížen vůbec a má nárok na daňový bonus. Toto zjištění vede k závěru, že

český daňový systém je výrazně nakloněn rodinám s dětmi.

Během srovnávání poplatníků bylo zjištěno, že bezdětní poplatníci mají ve všech

mzdových skupinách, tedy v případě této práce ve skupině nízkopříjmových, středně pří-

jmových a vysokopříjmových poplatníků, vždy tu nejvyšší efektivní sazbu daně. Zároveň

bylo zjištěné, že čím vyšší mzdy, tím menší flexibilita při reakcích na změny ve výpočtu

daně. Efektivní sazba daně je ovlivněna velikostí příjmu poplatníků, a čím vyšší je příjem,

tím je křivka efektivní sazby plošší.

Zrušení SHM mělo velice pozitivní vliv na efektivní sazby daně všech poplatníků

a vedlo ke snížení jejich daňového břemene. Rovněž došlo ke zjednodušení výpočtu daně.

Vezme-li práce v úvahu fakt, že v česku pro 2. čtvrtletí 2021 je medián mezd18

32 408 Kč19, potom je z dostupných výpočtů zjevné, že většina českých poplatníků není

zatížena daní vyšší, než 15 % a tedy že daňové zatížení obyvatel České republiky lze

hodnotit jako nízké.

18Ten tvoří hranici, kde polovina obyvatelstva má větší příjmy a druhá polovina menší než stanovený

medián | ČSÚ. Český statistický úřad | ČSÚ [online].
19 Průměrné mzdy - 2. čtvrtletí 2021 | ČSÚ. Český statistický úřad | ČSÚ [online].
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Summary

The thesis deals with the issue of tax burden for selected subjects. As a general

rule, every working person pays a tax from their incomes. For every taxpayer applies the

same amount of income taxation. In the Czech Republic it is called the nominal tax rate

and presents 15%. Despite this fact, each income has their own real tax rate. This happens

due to tax advantages, rebates and state contributions, which is individual for each tax-

payer. The thesis introduces the definition of taxes, tax system in the Czech Republic and

mainly is focused on personal taxes. Subsequently, the thesis handles with calculating

nominal and real tax on chosen subjects. Using a data analysis of the taxpayer, their real

tax rate was determined and then compared with the nominal one. The conclusion evalu-

ates the impact of the tax burden on taxpayers.

Key words: tax, taxpayer, tax burden, personal income tax, tax calculation

JEL classification: H23, H24, K34
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Tabulka 0.1 Vývoj minimální mzdy 2000-2021

Zdroj: vlastní zpracování na základě informací z mpsv.cz
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