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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.5
2. Logická struktura práce 1.0
Poznámka:Předložená práce má vhodnou strukturu a je systematicky zpracována.
3. Naplnění cíle práce 1.5
4. Metodický postup 1.5
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.5
6. Praktický přínos práce 1.0
7. Práce s literaturou 1.0
8. Formální stránka 1.5
Poznámka:Práce je zpracována velmi pečlivě jak po věcné, tak i jazykové a formální stránce.
Chybné číselné označení nadpisu 2.1.1. na str. 15.

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Předložená bakalářská práce je zpracována na téma: Daň z příjmů ze závislé činnosti u vybrané
skupiny poplatníků.
Literární rešerše je zpracována systematicky a je zaměřena na daň z příjmů fyzických osob a
daňové zatížení poplatníka.
V metodickém postupu práce autorka definuje skupinu 12 poplatníků, které rozděluje do 3 skupin
podle výše jejich příjmů. Každá skupina obsahuje 4 poplatníky (bezdětný a s počtem 1-3 děti).
Praktická část práce obsahuje analýzu daně z příjmů ze závislé činnosti u vybraných poplatníků.
Přínosem práce je především provedená analýza jejich příjmů v letech 2019 - 2021 a její krátké, ale
přehledné srovnání a zhodnocení.
Dalším přínosem je analýza dopadů zrušení superhrubé mzdy. Uvedené závěry a doporučení mají
univerzální využití.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1/ Jaké faktory mají vliv na efektivní sazbu daně, tedy i na výslednou daňovou povinnost?
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